

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 13 Lipca r. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Odessa dnia 20 czerwca.

W niedzielę dnia 17, z okoliczności otrzymaney wiadomości, o wzięciu *Hirsowa* i *Kiustendzi*, składane były w tutejszey Cerkwi Soborney, w obecności NAYJAŚNIYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, dziękczynne Panu Bogu modły. Po skończonem nabożeństwie wielu Urzędników i Damy mieli szczęście stawić się przed NAYJAŚNIYSZĄ CESARZOWĄ. (R. I.)

Kercz dnia 15 czerwca.

Dnia wczorayszego otrzymano tu wiadomość, o zajęciu przez woyska nasze twierdzy *Anapy* d. 12; a dzisiaj już przybyło tu 5,000 jeńców tamtejszego garnizonu. Od P. Wice-Admirała *Greiga* wiadomiona została zwierchność tuteysza, iż niezwłocznie przybędzie jeszcze 700 ludzi ranionych razem z *Baszą*, który w *Anapie* dowodził. Zrobione są tu potrzebne rozporządzenia do umieszczenia wszystkich tych jeńców w naszej kwarantannie, która, na szczęście, tak jest obszerna, że w szyszej ci jeńcy razem z dawniejszymi 900 ludźmi, którzy teraz koczują termin kwarantanny, dosyć dobrze się umieszczą. (R. I.)

— *Gazeta Pszczola Północna* donosi z *St. Petersburga*; „W przeszły piątek, t. j. d. 29 czerwca, obchodzono w tutejszym kościele ewangelickim *s. Piotra*, stuletni jubileusz bytu tego kościoła. Dnia 29 czerwca 1728 roku, Marszałek *Polny*, *Hrabia Münich*, założył jego fundamenta.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 17 lipca.

Nadzwyczajna powódź, praktykowaney w roku 1813 wyrównyująca, znaczne bardzo zrzędziła kłęski, tak dalece, iż woda z koryta rzek *Wisły* i *Nidy*, na dniu 27 czerwca r. b. wystąpiwszy, nie tylko łąki i pola, szczególniej włości bliżey na nizinie w Obwodzie *Stobnickim* sytuowanych, zupełnie zalała, ale nadto domy zruynowała, groble poprzerywała i wały, mianowicie pod *Grotnikami* i *Oblekoniem* istniejące, uszkodziła.

— W dniu 1 b. m. we wsiach *Krasuse*, *Wolka-Konopczana*, *Kleszczowka*, *Moszczanka*, *Myśłów* i *Demblin* w Obwodzie *Łukowskim*, tudzież we wsiach *Tchórzew*, *Cielemene* i *Kamienowey-Wólce* w Obwodzie *Siedleckim*, grady znaczne zrzędziły szkody. — Tegoż dnia we wsi *Krukowie*, Obwodzie *Łukowskim* jeden włościanin, a we wsi *Tchórzewie* dwóch włościan, uderzeniem piorunu zabici zostali.

— Na dniu 2 b. m. przez wylew *Wisły* znaczne szkody w gruntach w gminie *Brzysce*, Obwodzie *Łukowskim* zrzęzione zostały.

— Na gruntach miasta *Radzyna* pokazała się szarańcza, jeszcze niemająca skrzydeł; lecz po wycięciu zboża, owad w rowy, na ten cel wykopane, spędzono, i do sześciu ćwierci wynoszący, zniszczono.

FRANCYA.

Paryż dnia 2 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Od d. 1 czerwca przyznano znowu 266 pre-

tensy wynagrodzenia emigrantom, i zapisano je w wielką księgę długu krajowego. Ogólna ilość zapisanych w rzeczoną księgę podobnych pretensy, wynosiła w końcu zeszłego miesiąca 695 milionów 825,767 fr. kapitału, czyli 20 milionów 874,986 fr. wieczystey prowizyi. Powiększyła się zatem w ciągu czerwca przeszło o 10 milionów kapitału.

Niektóre dzienniki tuteysze donoszą, iż *Kommissya*, wyznaczona do roztrąszenia wniosku *Pana Labbey de Pompieres*, względem oskarżenia dawniejszych Ministrów, powołała *Marszałka Xięcia Reggio* i dawnych dowódców 12 legionów *Gwardyi narodowej Paryzkiej*, aby świadczyli względem zniesienia rzeczoney gwardyi, co zapewne stanowić będzie między innemi przedmiot oskarżenia. „Niewiadomo jeszcze (dodaje *Gazeta Francyi*) czyli *Xiążę Reggio* uczyni zadosyć temu wezwaniu. *Kommissya* żądała oraz od kilku władz udzielenia pism, ściągających się do wniosku *Pana Labbey de Pompieres*.”

Pan Laforre, Adwokat w *Agen*, w *Departamencie du Lot*, wynalazł sposób, za pomocą którego dzieci w ciągu trzydziestu godzin uczą się dokładnie czytać. Rząd udzielił wynalazcy patent, upoważniający go do wykonywania swojego wynalazku we wszystkich *Departamentach Francyi*, z pozwoleńiem ustąpienia innym pewney części służącego sobie prawa. Stało się to, *Pan Laforre* podzielił swój przywilej podług liczby 86 *Departamentów Francyi* na tyleż części, a sławny Adwokat *Cremieux* w *Nimes* porzucił na chwilę prawnictwo, i mieysce zamieszkania, chcąc być pomocnym w rozszerzaniu nowey metody. Kupił on od *Pana Laforre* 40 części, a z nim połączył się *Pan Bross*, bankier z *Montpellier*. Obadwa przyjęli nauczyciela elementarnego *Pana Dupont*, któremu wyznaczyl 20,000 fr. gratyfikacyi i część dochodów z pewnych *Departamentów*. Chcąc byż zupełnie swym próbę w *Montpellier*. Tym celem władza mieyscowa oddała im 8 dzieci, nieznających ani jednej litery. D. 1 czerwca odbyło pierwsze nauczanie, a w d. 11 tegoż miesiąca dzieci wystąpiły publicznie przed wybranem towarzystwem, i z powszechnem zadziwieniem, czytały płynnie i bez zastanowienia się.

Według doniesień z *Perpignan* pokazały się w górach około *Berga* w *Katalonii* nowe bandy, których kilka jest dobrze uzbrojonych, i mają byż płatne; inne zaś są rozbojnikami. Po odebraniu o tém wiadomości w *Barcelonie*, *Jenerał Monnet* z 300 żołnierzami udał się natychmiast ku *Berga*, a w drodze połączą się z nim inne oddziały woyska.

— Dnia 3 —

Gazeta Codzienna zapewnia, iż kilku officrów byłego woyska wiary pod dowództwem znanego *Merino*, udało się z *Hispanii* do *Portugalii*.

Gazeta Francyi umieściła następujący artykuł: „W imieniu całej publiczności, mamy sobie za obowiązek, zwrócić uwagę wszystkich na szczególny rodzaj niebezpieczeństwa, przeciw któremu powinnaby powstać władza rządowa. Od niejakięgo czasu, chęć wystawiania rzadkich zwierząt na widok mnóstwa ciekawych, wprowadziła do *Francyi* nie mało węzów grzechotników. Smutne doświadczenie naocznie nas przekonano, iż gad

ten może się rozplenić we Francyi; a jaja jedney pary z tych niebezpiecznych płazów, wylęgłone w *Bajonie*, popierają nasze twierdzenie. Każdemu to jest wiadomo, a jednak zamiast środków ostrożności, temi dniami bez najmniejszej przeszkody, pozwolono wprowadzić siedmziesiąt sześć grzechotników, raczej dla nasycenia próżney ciekawości, aniżeli dostarczenia przedmiotu uwag nauce. Wszakże jakkolwiek nawet chwalebny mógłby być powód powiększenia liczby tych gadów we Francyi, nie potrafiłby jednak wyrównać naglącej potrzeby sprzeciwienia się ich wprowadzaniu. Przedsięwzięte zostaną zapewne środki powściągnięcia nadużycia, o którego niebezpieczeństwie nie chcielibyśmy mieć przyczyny znowu kiedykolwiek donosić.”

— Dnia 4 —

Dzienniki tutejsze prostują ogłoszoną dawniej wiadomość z *Lizbony*, o postanowieniach Stanów Lamegskich z dnia 17 czerwca, w tym sposobie: iż posiedzenia tychże Stanów były tylko przygotowawcze, i postanowienia ich nie mają dotąd żadnego urzędowego znaczenia. Pierwsze powszechne posiedzenie miało się dopiero d. 20 czerwca odprawić. Infant *Don Miguel* był d. 15 czerwca chory, i ustała już pogłoska o wyjeździe jego do wojska.

Kommissya Izby Deputowanych wyznaczona do roztrząśnienia wniosku Pana *Labbey de Pompières*, badała wczoraj między innymi Jenerała Porucznika *Excellmans*, Pana *Sauvo*, głównego wydawcę tutejszego *Monitora*, i kilku innych byłych officerów gwardyi narodowej paryskiej. Słychać, iż nazajutrz miała także wezwać Hrabiego *Coutard*, Jenerała dowodzącego pierwszą dywizją wojskową; zaś wnoszą, iż zajmuje się śledztwem wypadków, zaszłych d. 18 i 19 listopada r. z.. Dziennik *Konstytucjonista* zaprzecza pogłosce, jakoby niedawno słuchała zeznań Marszałka Xięcia *Reggio*.

Akademia Francuzka na ostatniem posiedzeniu mianowała Pana *Lébrun* Kanclerzem swoim.

Według podań urzędowych, wyprowadzono w ostatnich 5ciu latach z Francyi 15,000 koni, sprowadzono zaś 109,730.

Węże grzechotniki, które okręt amerykański przywiózł do *Havre*, przeniesiono znowu na pokład statku parowego, *Serzy IV*, na którym odwiezione zostaną do Anglii.

Listy z *Alexandrii* (w Egipcie) pod dniem 27 maja, potwierdzają wiadomość o wojskowym zamknięciu portu rzecznego miasta; nie zaś nie wzmiankują o *ambargo*, które Basza miał włożyć na będące tam okręty zagraniczne.

— Dnia 5 —

Niektóre Dzienniki tutejsze umieściły listę imienną Parów, którzy pobierać będą pensyę z funduszu 2 milionów fr., wyznaczonego budżetem. Jest ich 146; największa pensya wynosi 12,000 fr., a inne po 6,000, 8,000 i 10,000 fr.

Na ostatniej wieczornej zabawie u Ministra spraw wewnętrznych, znajdowali się między innymi Panowie *B. Constant* i *Labbey de Pompières*.

Słychać, iż miano zamiar posłania Margrabiego *Loule* i małżonki jego do *Oporto*, aby stanęli na czele tamecznego rządu. Podróż ich do Niderlandów została wstrzymana po nadejściu ostatnich wiadomości z Portugalii.

List z *Marsylii* pod dniem 21 maja wyraża: „Pan *Drovetti* wrócił z *Kairu*, gdzie zostawił Baszę Egipskiego. Onegdaj dowiedzieliśmy się, iż stosownie do traktatu, zawartego w *Londynie* d. 6 kwietnia, między trzema Mocarstwami sprzymierzonymi, *Alexandrya* ma być zamkniętą. Zamknięcie to nastąpi zapewne przez okręty angielskie, które żadnemu statkowi tureckiemu lub innemu, niedozwalają wypływać z żywnością i potrzebami wojennymi do Morei. Handel upadnie. Wczoraj fregata Angielska nie wypuściła już dwóch okrętów Egipskich z żywnością. Admirał *Codrington* jest co chwila spodziewany.”

ANGLIA.

Londyn dnia 1 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta *Morning Chronicle* donosi, iż jutro zgromadzą się tuteysi przyjaciele sprawy Katolików pod przewodnictwem Lorda *Rossmore*, celem pomagania Katolikom do wyboru członka Parlamentu z Hrabstwa *Clare*.

Taż Gazeta twierdzi, iż jeżeli Pan *O'Connel* ubiega się z Panem *Fitzgerald* o wybór na członka Parlamentu z Hrabstwa *Clare*, czyni to dla ukarania go za to, iż był przeciwny Dyszydentom.

Wczoraj rozszła się pogłoska, iż Pan *Fitzgerald* podczas rozruchu w *Ennis* został zabity, co się jednak dotąd nie potwierdziło.

Jedna z tutejszych gazet rannych umieściła następujący artykuł. „Zamknięcie *Oporto* może łatwo przybrać inną postać. Wielka fregata Brezylijska, która według poszechnego mniemania stała w *Liwornie*, dla przewiezienia przyszłej Cesarzowej Brezylijskiej do *Rio-Janeiro*, zaraz po ogłoszonej w *Londynie* wiadomości o zamknięciu *Oporto*, otrzymała rozkaz od Pośła Cesarza *Don Pedro* przy Dworze Angielskim, aby niezwłocznie popłynęła do brzegów Portugalii.”

Listy z *Gibraltaru* pod d. 10 czerwca donoszą, zamknięcie *Algieru* trwa jeszcze; lecz od niejakiego czasu nie widać już żadnych okrętów wojennych francuzkich. Handel w porcie odbywa się ciągle bez przerwy.

— Dnia 2 —

(z tejże gazety).

Zdaje się, iż w Parlamencie będzie mowa o następującej okoliczności: w roku 1825 uchwalił Parlament 6000 funt. szterl. (240,000 zł. pol.) rocznie na edukacyą młodego Xięcia *Jerzego Kumberland*, pod tym wyraźnym warunkiem, aby mieszkał w Anglii, a na zapytanie Pana *Knathbull*, czyliby uczyniło się zadosyć temu warunkowi, gdyby wspomniany Xięże bawił jeszcze 5 lub 6 lat za granicą, a potem dla zaczęcia swojej edukacyi wrócił do Anglii? odpowiedział ówczasowy Kanclerz izby skarbowej (teraźniejszy Lord *Goderich*) w sposobie zaprzeczającym.

Tutejsza gazeta *Gontec* donosi, iż przeszłego tygodnia syn Xięcia *Kumberland*, Xięże *Serzy* o mało nie utracił życia. Powoził się sam w małej karyolce na ulicy *Hammersmith*; guwerner jego, Xięże *Jelf* i półkownik *Torton*, towarzyszyli mu konno. Podciął zanadto swojego konia, który z nim w największym pędzie poleciał, a gdy nagle wstrzymany został, pośliznął się, upadł i złamał dyszel. Młody Xięże siedział mocno na swoim miejscu, nie okazując najmniejszej obawy. W tej chwili przejeżdżał pewny Jekonom do botanicznego ogrodu do *Chiswick*. Zeskoczył z powozu, biegnąc Xięciu na pomoc; lecz ten rzekł: *Nie troszcz się WPan, ja tylko mego konia zanadto zaciąłem i rozbiegał się.* Potem udał się Xięże do powozu, w którym siedziały trzy damy, oświadczył swoją radość, że się nie przelektły, i prosił je, aby wysiadły i poszły z nim na przechadzkę. Jedna z tych dam zapytała się go, czyli sobie nie życzy udać się także na wielkie śniadanie do *Chiswick*. *Nie*, odpowiedział, *mam pewien rodzaj kaszlu, podobno, jak to zowią, koklusz.* — Xięże musisz wystrzegać się; rzekła naówczas ta dama. *Ey nie myślę o tém*, odpowiedział Xięże: *mam angielską konstytucyą.* Późem podziękował u przeymie temu jegomości i pojechał na koniu jednego ze swoich służących.

Pomnąszą się składki na nowe królewskie kolegium w *Londynie*. Xięże *Nortumberland* dał 1000, kilku szlachty po 2 nawet po 300, pewien dom handlowy 200, a towarzystwo aptekarzy 500 funtów szterlingów. W ogóle miano już w tej chwili zebrać w darach i akcyach do 40,000 funt. szter. (1,600,000 zł. pol.)

Towarzystwo trudniące się budową drogi pod *Tamizą* donosi, że ustanowiło listę subskrypcyjną na obligacye 20, 30, 40, 50 i 100 funt. szterl. Biorący obligacye, mają dostawać 5%, procent ten dopóki go nie pokryje pobieranie opła-

ty, ma być zaspokajany pieniędzmi ściąganiem od zwiedzających drogę podziemną.

List z *Okana* (w Kolumbii) pod d. 9 kwietnia wyraża: — „Dziś odbyło się tu uroczyste otwarcie wielkiego zgromadzenia narodowego. Minister skarbu *Castillo* został obrany Prezesem, urzędowanie to jednak potrwa tylko dwa tygodnie. Zpomędzy 108 potwierdzono tylko 64 wybory. Przyjęto pośrednią drogę między federacyjnym a centralnym systematem; każdy wielki wydział podzieli się na sekcye, którym ma być poruczone urządzenie miejscowych władz wewnętrznego rządu. Wszystkie jednak stany krajowe, a nawet duchowieństwo, oświadczyło się przeciw systematowi federacyjnemu w każdym względzie. Bardzo wielkie jest podobieństwo do prawdy, iż *Bolivar* zostanie dyktatorem na trzy lata. Oswobodziciel znajdował się w *Cacuta* i oczekiwał postanowienia zgromadzenia. Adjuwantów *Bolwara*, *Belford*, *Wilson* i *Ferguson* wysłano w celu dostawienia żywego lub nieżywego jenerała *Padilla*, co im się jeszcze dotąd nie udało. Na południu panuje zupełna spokoyność. Oswobodziciel dał agentom angielskich wierzycieli pocieszające zapewnienia. Nowy Minister skarbu wspiera go dzielnie we wszystkim.”

— Dnia 3 lipca. —

Xiążę *Liewen*, Poseł Cesarzsko-Rossyjski i Xiążę *Polignac*, Poseł Królewsko-Francuzki, mieli wczora długą naradę z Xiążęciem *Wellingtonem* i Hrabią *Aberdeen*.

Słychać, iż Pan *Stratford-Canning* wyjedzie ztąd jutro i uda się prosto do *Korfu*. Pan *de Ribeaupierre*, bawiący teraz we *Florencyi*, ma być wezwany od Xiążęcia *Liewen*, aby podobnie udał się niezwłocznie do *Korfu*.

Usiłowania Pana *O'Connell* uwieńczył naysmyślniejszy skutek; został bowiem obrany członkiem Izby Niższej Parlamentu z Hrabstwa *Clare*.

Gazeta tutejsza *Gontec* umieściła niedrukowane dotąd postanowienie Króla Portugalskiego, *Jana VI*, wydane dnia 9 stycznia 1817 roku, na mocy którego Xiążę Brazylijski otrzymuje tytuł Królewicza następcy tronu obu połączonych Królestw Portugalii i Algarwii, tudzież edykt tegoż Monarchy z dnia 25 listopada 1825, uznający *Don Pedra* za Cesarza Brazylijskiego i Królewicza następcę tronu Portugalskiego.

Dowiadujemy się, iż posłowie Portugalscy przy Dworach Paryzkim, Brukselskim, Kopenhagskim, Turyńskim i Rzymskim, poszli za przykładem Margrabiego *Palmella*, i nie mają związku z teraźniejszym rządem w *Lisbonie*.

Odebrane tu listy z *Lisbony* pod d. 23 czerwca donoszą, iż wojsko tymczasowej junty weszło do *Caldas da Rainha*.

Podług gazety wychodzącej w *Brighton*, znajdująca się w *Portsmouth* artyllerya morska, otrzymała rozkaz popłynienia na morze Śródziemne celem zajęcia pewnej wyspy Tureckiej.

Kanał robiony w Ameryce północnej i mający połączyć jezioro *Erie* i *Ontario*, jest po części ukończony; ma ośm stóp głębokości, a na dnie dwadzieścia sześć, na wierzchu zaś 50 stóp szerokości. Towarzystwo trudniące się tém dziełem, złożyło 800,000 talarów. Oprócz tego, rząd przykłada się w gtey części do wydatków i bezpłatnie dał 13,000 morgów gruntu, które rzeczony kanał ma zajmować.

— Dnia 4 —

Poseł Hiszpański miał dziś naradę z Hrabią *Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych.

Król Jmé podpisał akt, upoważniający otwarcie instytutu inżynierów cywilnych. Celem jego jest powszechne udoskonalenie wiadomości mechanicznych, a zwłaszcza potrzebnych inżynierowi cywilnemu, który obfitych środków pomocnych natury używać ma na dobro handlu wewnętrznego i zewnętrznego, mianowicie przy robieniu gościńców, wodociągów, kanałów i tam, budowie mostów, zakładaniu portów, wystawianiu wież latarnianych i t. d.

Wysoka cena papierów skarbowych w całej

Europie (pisze *Gazeta Głóbe*), a szczególniey Francuzkich, w czasie, kiedy wojna zaczęła się na Wschodzie, zawiodła nadzieje nie jednego polityka. We Francyi powszechne ukontentowanie z nowej administracyi, mogło się wiele do tego przyczynić. Zdaje się, iż Francya używać teraz będzie politycznych korzyści, które są niejako wynagrodzeniem za przemijające klęski rewolucyjne. Wzniesienie się jej do przyzwoitego stopnia, nadaje rzeczywiste bezpieczeństwo innym krajom Europy.

Gazeta Morning Herald mniema, iż Xiążę *Cambridge* zostanie mianowany naczelnym wodzem wojska naszego.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 6 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

N. Arcy - Xiążna *Marya Ludwika*, Xiążna Parmy, przybyła d. 29 z. m. do *Salzburga*, ztąd nazajutrz w południe udała się w dalszą drogę, nocowała w *Wels* i d. 2 b. m. przybyła w dobrem zdrowiu do *Baden* dokąd NN. Cesarstwo Ichmość udali się dnia 29 czerwca z *Laxenburga*.

Feldmarszałek Porucznik Xiążę *Hessen Homburg* wyjechał już z świetnym orszakiem do głównej kwatery Rossyjskiej. Pewny znakomity Dyplomatyk ma się także znajdować w orszaku jego.

Słychać, iż nie będzie już obozu pod *Baden*, lecz natomiast ma się zebrać 80tysięczny korpus wojska pod *Pest*.

N I E M C Y.

Od brzegów *Menu* dnia 3 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

D. 7 i 8 b. m. od godziny 10 do 2 z południa wystawione będą zwłoki Wielkiego Xiącia *Weymarskiego* na wspaniałym katafalku w kościele *Dworskim* w *Weymarze*. Przy katafalku stać będą pierwsi urzędnicy Dworu, jakoteż Burmistrze głównych miast i 6 Wazalów. D. 9 b. m. o godzinie 5 po południu wyruszy cały orszak pogrzebowy do nowego grobu rodziny Xiążąt *Weymarskich*. Orszak ten składać będą: osada stolicy, chór żałobny poprzedzony Krzyżem, 24 par młodych chłopców, *Liberya Dworu*, Urzędnicy *Nadworni*, *Łowczowie*, *Duchowieństwo* trzech wyznań, Urzędnicy niosący mitrę, berło, miecz i order *Białego Sokoła*, *Jenerałowie Adjutanci*, *Koniuszowie*, *L. karze*; następować potem będzie wspaniały *karawan*, a za nim pójdzie 6 *Szambelanów* i 6 *Wazalów*; postępować dalej będą 12 zastawionych podoficerów i *Paziowie Dworu*, nakoniec *Naywyżsi Urzędnicy Ministeryum Stanu*, *Reprezentanci Seymowi*, *zaproszeni Panowie cudzoziemscy*, *Urzędnicy wszystkich władz*, *Deputowani Uniwersytetu w Jenie* i *obywatelstwa*. W czasie prowadzenia ciała wykonany będzie chór żałobny pod dyrekcyą *Humbla*, *Mistrza kapeli nadwornej*. Odbędzie się żałobne nabożeństwo, a potem miane będą stosowne mowy. Nakoniec, w czasie spuszczenia zwłok do grobu da się słyszeć ciągły odgłos wszystkich dzwonów i huk z dział aż do ukończenia obrzędu.

D. 23 z. m. w miasteczku *Szwajcarskiem Schelligen*, niedaleko *Bazyli*, przed wieczorem po nadzwyczajnym upale, zchmurzyło się niebo tak, iż tameczni mieszkańcy musieli palić świece w domach. W kilka minut powstała okropna burza połączona z błyskawicą, która rozszerzała ogień na całą przestrzeń tak, iż całe niebo gorzało ogniem, który zagrażał powszechnem zniszczeniem. W czasie tej okropnej burzy, spadł w kilka minut gęsty grad, zniszczył zupełnie tameczne pola i winnice, tak dalece, iż nieszczęśliwi mieszkańcy cały swój zbiór obfity przez ten wypadek utracili. W teyże okolicy powyrwał wicher naywiększe drzewa z korzeniami, uniosł je o 100 kroków od miejsca, na którym stały: zerwane oraz zostały przez nawałność wody, z gór płynącej, bryły skał ważące do 100 funtów. W niektórych miejscach okrywał grad ziemię do 2 stóp wysokości.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 16 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg).

Rozchodzi się pogłoska, iż *Don Miguel* ma zamiar utworzyć półk z murzynów, i że każdy żołnierz ma pobierać żołdu na dzień po 8 sous, i bułkę chleba. Słychać, że konstytucyoniści spalili w *Condeixa* klasztor, w którym zakonnicy ośmielili się dać do nich ognia. Jeżeli można wierzyć innej pogłosce, tedy *Don Miguel* miał przeprowadzić swoje zapasy wojenne do twierdzy *é Jerzego*, i zagraża bombardowaniem Lizbony, jeśliby to miasto wiernemu nie było. Razem też nakazano po wszystkich kościołach odprawiać modlitwy przeciwko konstytucyoniście.

TURCYA.

Stambuł d. 10 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Wojsko przeznaczone na obronę Dardanellów ma wynosić najwięcej 20,000 ludzi.

Statek parowy angielski, o którego przybyciu donieśliśmy, kupił pewny bankier ormiański za 900 kiesz, i podarował go W. Sułtanowi.

Dnia 31 z. m. wypłynęła ztąd korweta z 12 statkami palnemi do Dardanellów; niedawno uzbrojono 18 okrętów, które z potrzebami wojennymi są przeznaczone po części na morze Czarne, a po części do Dardanellów.

Dnia 2 b. m. odprawił się wielki popis wojska przy zamku letnim W. Sułtana w *Besziktasz*.

Dnia 6 b. m. przybyło tu 6000 milicji z Azji, i udało się ku *Dunajowi*. Tegoż dnia posłano spiesźnie na koniach 700 bombardyerów do *Erzëpum*.

20 okrętów austriackich miało otrzymać firmanty do żeglugi na morze Czarne, celem sprowadzenia zboża dla rządu tureckiego.

Według doniesień ze *Smyrny* okazało się tam morowe powietrze.

— Dnia 16 —

Porta odebrała wiadomość o przeysciu wojska Cesarsko - Rossyjskiego przez *Dunaj*. W. Wezyr wyruszył teraz do *Adryanopola*. Ogłoszony firman wzywa lud, aby udał się w *massie* za W. Wezyrem.

Słychać, iż W. Sułtan wydał firman, stanowiący, iż wszystkie osady w twierdzach, któreby pod jakimkolwiek bądź warunkami kapitulowały, mają utracić życie. Osada twierdzy *I-sakczy*, miała już doznać tego losu z rozkazu W. Sułtana.

Od granic tureckich 22 czerwca.

Goniec Smyrneński z d. 31 maja donosi, iż *Hassan Basza*, gubernator *Smyrny*, zwołał d. 28 maja dragomanów tamecznych konsulów, i zapowiedział im, że nadal żaden okręt wojenny, do jakiegobądź narodu należący, nie będzie mógł zawijać do portu *Smyrneńskiego*; i że znajdujące się w nim, mogą pozostać, dopóki podoba się ich kapitanom; wolno im także odpłynąć, ale nie będą mogły powrócić. Rozporządzenie to wydał z tej przyczyny, aby pod banderą okrętów przyjacielskich, nie zawijały nieprzyjacielskie. W skutku tego zgromadzili się d. 29 maja w *Smyrnie* u Konsula Niderlandzkiego, Kontr-Admirał Austriacki *Dandolo*, dowódca, Amerykański, Hollenderski i Angielski, oraz Jeneralny Konsul Austriacki, i jednomyślnie postanowili oświadczyć *Baszy*, iż rozkaz jego nie może być wypełniony, albowiem okręty Mocarstw nie będących z Portą w wojnie, na mocy traktatów, mogą zawijać do portu *Smyrneńskiego*; że do takiego pogwałcenia traktatów nie *Baszę* nie upoważnia, i że w razie potrzeby użyją siły. Po takim oświadczeniu, uwia-

domił *Basza* wspomnianych dowódców i Konsulów, iż rozkaz jego miał tylko na celu utrzymanie spokojności, i że chętnie go odwoła, jeśli obmyślą jaki inny sposób, równie skuteczny do osiągnięcia tego celu. *Admirał de Rigny* uczynił podobne przełożenie *Baszy*, który nareszcie przywrócił rzeczy do dawnego stanu.

Kilku przyprowadzonych do *Stambułu* kozaków doznaje jak najłagodniejzego obchycia.

List z *Alexandryi* (w Egipcie) pod d. 19 maja, wyraża: „Bryg wojenny Angielski, który przybył z *Korfu*, i podczas napiętniejszej pogody wpadł na mieliznę niedaleko *Torre del-Arabi*, a teraz ma być przedany, przywiózł wiadomość, iż nastąpi wojskowe zamknięcie portu tutejszego. Wice-Król nie odebrał atoli urzędowego w tej mierze doniesienia. Zalecono Konsulowi, aby mu o tém doniósł. Nie wiemy jeszcze rozciągłości tego śródka. Wyraz wojskowe skłania do domysłu, iż handel nie dozna przerwy. Zawsze jednak obawiamy się, aby wywóz zboża nie był objęty zamknięciem. W tej chwili pokazały się przed portem trzy wojenne okręty Angielskie, między którymi jest fregata *Glasgow*, do której dowódca nadeszła z *Korfu* listy są adresowane. Jutro więc dowiemy się, jak się rzecz ma względem zamknięcia tutejszego portu.”

— Dnia 23 —

List z *Korfu* pisany wyraża: „Dnia 1 czerwca zawiązał tu bryg turecki pod eskortą bryga francuzkiej; znajdował się na nim postaniec rozeymowy *Ibrahim* *Baszy*. Jest on bliskim krewnym *Irahima*, i najstarszym w stopniu jenerałem w jego wojsku. Słychać, iż przywiózł Lordowi Naczelnemu Kommissarzowi wysp Jońskich propozycje, względem ustąpienia wojska egipskiego z *Morei*. Lord Naczelnny Kommissarz musiał przyjąć te propozycje: pozwolił bowiem zawiązać do *Modonu* statkom z żywnością wystanym z *Alexandryi*. Dnia 3 czerwca bryg wspomniony odpłynął na powrót z listami do *Irahima*.”

Według listu z *Alexandryi* pod dniem 22 maja, eskadry sprzymierzone ogłosiły zamknięcie wojenne portu tamecznego, tak, iż żadna wyprawa do *Morei*, bądź z wojskiem bądź z żywnością, nie przyjdzie już zapewne do skutku. Wszelako zamknięcie to, jako tylko wojenne, nie przerywa stosunków handlowych z *Alexandryą*.

Z rozkazu W. Sułtana wydrukowano w *Stambule* na początku czerwca pismo pod tytułem: *Ustalenie przyszłych zwycięstw*. Ściąga się ono do zniesienia *Janczarów*, i ma na celu okazać narodowi; iż jedynie zniesienie tej korporacji zapewnić mogło Turcyi ocalenie.

Dragoman *Reis-Effendego* przywiózł dnia 4 czerwca Posłowi Niderlandzkiemu w *Stambule* Manifest Porty; Posel odczytawszy pismo, oświadczył Dragomanowi, iż wezwanie Posłów do *Stambułu*, tak, jak wszelkie nadzieje pokoju ze strony Porty, były tylko złudzeniem; na co Dragoman odpowiedział, iż Porta nie może inaczej postępować, przekonaną będąc o słuszności swojej sprawy.

— Dnia 26 —

Goniec Smyrneński donosi z *Modonu*, co następuje: „Okręty Mocarstw sprzymierzonych przyprowadziły do *Eginy* 7 statków kupieckich Jońskich i innych płynących z zbożem; nie ma żadnej prawie nocy, w którejby jaki statek nie zawiązał z żywnością do naszego portu. Wojsko egipskie znajduje się w dobrym stanie. Arabowie przywykli już do klimatu *Morei*; są dobrze umundurowani, i porcja mąki zmniejszona powoli do 150 drachm, rozdaje się znowu tak, jak dawniej. Wojsko to liczy 30,000 żołnierzy zdalnych do boju, i każdego czasu może wyruszyć w pole.”

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakeyi.

Wilno dnia 13 Lipca r 1828 Roku.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania pożyczonych w Wileńskiej Magistraturze Powszechney Opieki przez tutejszych Obywateli Barbarę Frejerową i syna jej z pierwszego małżeństwa Beniamina Felcebra, 957 rub. 91 kop. srebr., z zabezpieczeniem takowej summy na murowanym dwupiętrowym domu w mieście Wilnie na Zamkowej ulicy pod N. 106 położonym, przeznaczyła go Magistratura na sprzedaż w terminach: 1szym 5, 2gim 7 i 3cim ostatecznym 10 następującego września, azatem życzący kupić ten dom Wileńskich Obywateli Frejerowej i syna jej Felcebra zechcą na wyżej oznaczone terminy przybydź do Magistratury Powszechney Opieki. Dnia 7 lipca 1828 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż dom murowany tutejszego żyda Zelmana Sakera, w mieście Wilnie na Zmuydzkiej ulicy pod N. 537 położony, oddany przez Magistraturę Powszechney Opieki na publiczną sprzedaż, dla uzyskania pożyczonych w Magistraturze przez tego Sakera 4,552 rub. 78½ kop. assygn. i 450 rub. srebr. z oznaczeniem terminow: 1go 11, 2go 14 i 3go 17 następującego września, azatem życzący kupić dom żyda Zelmana Sakera zechcą przybydź na wyżej pomienione terminy dla targow do Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki. Dnia 7 lipca 1828 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu oddane na ewikcyą i przeterminowane 5 murowane domy żyda Jochela Mejerowicza Jochelzona, położone w mieście Wilnie na Dominikańskiej ulicy pod N. 231, 232 i 251, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic, do czego osobno naznaczone będą terminy. Dnia 6 lipca 1828 roku.

Непременный Членъ Клейстль.

Секретарь И. Солиманъ.

2 Litewsko Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się oddawać przez aukcyą z publicznego targu w arendowną jednoroczną dzierżawę od 29 września dom ze skrzydłami P. Senatora Hrabiego Ogińskiego, położony w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy, do czego naznaczono terminy, 1szy 16, 2gi 20 i 3ci 21 sierpnia teraż. 1828 roku; życzący wziąć ten dom, zechcą przybydź na oznaczone terminy do Magistratury Powszechney Opieki z prawnemi ewikcyami, gdzie się dowiedzą o warunkach na których oddaje się w arendowną dzierżawę.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстль.

Секретарь И. Солиманъ.

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiej Obywatelki Zydówki Hindy Kahanowej, murowany dwupiętrowy dom z dwoma kramami i czterema sklepami, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 450 rub. srebr., za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez pomienioną, Hindę Kahanową, 1817 roku października 24 dnia kapitalney assygn. 11,537 rub. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października teraż. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboczi.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zyda Jukela Nusimowicza Faynszteyna murowany trzypiętrowy dom ze sklepami w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 11,470 rub. srebr., za nieopłacenie pożyczonych w tej Magistraturze przez pomienionego Faynszteyna i za poręką przez Zytomierskiego Obywatela Ickę Wołkenschteyna 1814 roku października 5, i 1815 lutego 15 dnia, złotem 168 czer. zł., 1769 rub. 27½ k. srebr. i assygn. 4244 rub. 6 kop. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października teraż. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybydź na pomienione terminy do tej Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboczi.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się powtórnie przez Aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego Obywatela Zelmana Kamihara murowany dom, z jednym kramem i sklepami, w gubernialnem mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 2629 rub. srebr., za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez

pomienionego Kamiuara 1817 r. paździer. 24 dnia srebr. 2027 rub. 94 kop. i assygn. 34 rub. 86 kop., z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażn. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybyć na pomienione terminy do tey Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niey przedającego się domu inwentarz. Dnia 5 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

1 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się powtórnie przez Aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Zytomierskiego obywatela Zvda Faywela Rabinowicza, murowany dwupiętrowy dom, z przybudowanym do niego drewnianym domem, z pięciu takimiż kramami, i oprócz tego położony nad rzeką Tietierową drewniany dom, w gubernialnym mieście Zytomierzu położone, ocenione 4431 rub. 80 kop. assygn., za niepłacenie pożyczoney w tey Magistraturze przez pomienionego Faywela Rabinowicza i po uręczeniu za nim przez Zytomierskiego Obywatela Faywela Hammermana 1817 roku grudnia 5 i 7 dnia, złotem 363½ czerw. zł., srebrem 11 rub. 56 kop. i assygn. 7339 rub. 12½ kop. z procentami i przeterminem summy; dla czego naznaczono terminy do targow: 1szy 23, 2gi 26 i 3ci ostateczny 29 października terażn. 1828 roku; zatem życzący kupić ten dom, zechcą przybyć na pomienione terminy do tey Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niey przedającego się domu inwentarz. Dnia 3 lipca 1828 roku.

Pełniący Obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego przez Aukcyę targu, oddany na ewikcyę Magistraturze i przeterminowany nieruchomy majątek Witebskiego Powiatu Obywatela Felixa Chrystoforowicza Ciechanowieckiego, w którym podług ostateczney rewizyi liczy się we wsiach: Chotienkach 15, Wystawkach 14, Summach 8 i Zarubniewie 6, w ogóle 43 dusz płci męskiej, z ziemią do nich należącą i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono terażniejszego 1828 roku października 26, 29, i listopada 1 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Igo Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w tuteyszey Magistraturze Powszechney Opieki, będą się przedawać oddane na ewikcyę i przeterminowane, dwa murowane domy, w mieście Białym Stoku na rynku położone, do żyda Lewina Calela Kur-

laudskiego należące, ocenione 11,164 rub. 78 kop. srebr.; zatem życzący kupić, zechcą przybyć na targi w terminach: 1szym 9, 2gim 28 sierpnia terażn. roku, a 3cim i ostatecznym, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

Sowietnik Ignacy Buyson.

Za Sekretarza Latkowski.

Kolleski Rejestrator Wierciński.

2 Od Igo Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w tuteyszey Magistraturze Powszechney Opieki, będzie się przedawać oddany na ewikcyę i przeterminowany, murowany dwupiętrowy dom w mieście Białymstoku na Zieloney ulicy położony, do żyda Hławnego Goldblata należący, oceniony 2000 rub. sr.; zatem życzący kupić, zechcą przybyć na targi w terminach: 1szym 3, 2gim 16 sierpnia terażn. roku, a 3cim i ostatecznym, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach.

Sowietnik Ignacy Buyson.

Za Sekretarza Latkowski.

Kolleski Rejestrator Wierciński.

Proclama.

1 Demnach bey Einem Wohlledem Rathe der Kaiserlichen Stadt Riga der gerichtlich bestellte Curator der Concursumasse des hiesigen Kaufmanns Woldemar Nicolaus Werner Kreymborg, um ein Proclama ad Concursum Creditorum desselben gebeten, diesem Petto auch deferirt und Impetrans zum Erhalt der Ausfertigung an ein Edles Vogteiliches Gericht verwiesen worden, als werden von Einem Edlen Vogteilichen Gerichte alle und jede, welche an den genannten Kaufmann Kreymborg aus irgend einem Grunde Auforderungen oder Ansprüche zu haben vermeinen, desmittelst sub poena praecclusi angewiesen sich dierferhalb unter Beibringung gehöriger Belege binnen sechs Monaten a dato, spätestens bis zum 14. October 1828 bei diesem Edlen Vogteilichen Gerichte entweder in Person oder durch rechtsgültige Bevollmächtigte zu melden, widrigen falls sie nach Ablauf sothaner Praeclusivfrist schlechterdings weiter nicht berücksichtigt werden sollen. Publicatum Riga Rathhaus den 14 April 1828.

C. Gross.

Jud. Praet. Imper. Civit. Rigens.

Secretarius.

1 Wzorem Prośby sądownie postanowionego Kuratora Konkursney massy tuteyszego Kupca Woldemara Mikołaja Wernera Kreymburga do Wysoko-Szlachetney Rady IMPERATORSKIEGO Miasta Rygi podaney, względem Proclama ad concursum creditorum takowey massy, składając się wspomniona Rada do takowey Prośby dla wydania tego Proclama Stronę do Szlachetnego Woytowskiego Sądu odesłała. Zapozywają się więc wszyscy, z jakiego bądź źródła do wspomnianego Kupca Kreymburga, pretensye mieć mogący Kredytorowie, ażeby takowe długi w przeciągu 6ciu miesięcy a dato, a naypóźniej dnia 14tego octobra 1828 roku w tym Sądzie Woytowskim albo osobiście albo przez prawnego Plenipotenta oznaymili i zameldowali. Po upłynionem terminie na każdego niemeldowanego Kreditora względu nie będzie żadnego.

Publicatum w Ratuszu Miasta Rygi dnia 14 apryla 1828 roku.

C. Gross.

Jud. Praet. Imper. Civit. Rigens Secretarius pro vera versione Fr. Gwiazdowski Gou. Secret.

1 Sąd Exdywizorski na jednoczasowy wszelkich stosunkow fundusz W. Onufrego Eytmina dotykających rozbiór, Remissą Litewsko-Wilenskiego Głównego Sądu Drugiego Departamentu przeznaczony, w dniu 4 idącego mie-

siąca lipca w celu ostatecznego sprawy rozbioru do majątku konkursowi uległego Barbaryszek zebrany, dla zaszytych przeszkod nienaydując gotowey pomiary, a ztąd niemogąc zająć się ostatecznym dzieła rozbiorem, po uprzątńnieniu wszelkich trudności i ubezpieczywszy exekucyą pomiary, nim ona spótnioną zostanie, Sądy swoje do dnia 5 meca 8bra terażn. roku odroczył: w jakowym czasie bez żadnych dalszych odkładów zajmując się poruczoną sobie czynnością, że jak stawającym domierzy prawną satysfakcyą, tak też na niestawających, i nie udowodniających swoje stosunki wieczną zapisze Ammisyą, ostrzega i zawiadamia. 1828 julij 10 dnia.

Raymund Chodźko Ziem. Oszm. Prezyd. i Kawaler.
Sędzia Ziemiński Zawileyski Kawaler Antoni Kocięł.
Pisarz Grodz. Zawiley. Maciey Kurkowski.
Regentt Michał Grądzki.

1 Wyjeżdża w Obwod Białostocki za potwierdzeniem JW. Ministra Spraw Wewnętrznych w obowiazek Architekta Obwodowego Dominik Kułakowski, z powodu wydalenia się z miasta Wilna ninieyszém zawiadamia mających stosunki tak co do domu, lub w jakimkolwiek względzie; iżby każdy z Pretensorow raczył udadź się do W. Konstantego Piotrowskiego Adwokata Konsystorskiego jako Plenipotenta do załatwiania interessow moich uproszonego, mieszkającego we własnym domu przy Ulicy Tatarskiej N. 661.

Dominik Kułakowski.
Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

1 Na ulicy Dominikańskiej w domu XX. Pijarow na przeciw Kościoła Dominikańskiego od podwórza po lewey stronie za schodami, robią się ramy wyzlęcane i wyzlęcają się pod polor i mat także i na fernix w nowym guście rozmaite rzeczy z drzewa dla potrzeby w domu i dla użycia w Kościele, nie mniej stare poprawują i odnawiają się za pomierną cenę.
Christian Dering.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

2 Komitet Wakcyny Powiatu Wileńskiego po przekonaniu się z otrzymanyh doniesień o gorliwości odznaczającej się w rozszerzaniu w Mieście Wilnie i Powiecie Wileńskim ochraniającej ospy, przez Medyka 1ey klasy i członka CESARSKIEGO Wileńskiego Medycznego Towarzystwa W. Piotra Sułkiewicza, oraz Lekarza W. Józefa Marcinowskiego, oświadczył im urzędowie wdzięczność i podziękowanie. Lecz gdy wspomnieni Medycy powodowani uczuciem ludzkości, żądali aby Komitet ninieyszey ogłosił przez Gazetę i pośrednictwem Policyi, że oni poświęcają pracę we własnym mieszkaniu, bezpłatnie dla ludzi biednieyszego stanu i wszelkiego wyznania w zaszczepleniu ich dzieciom wakcyny w dniach i godzinach przez ich wyznaczonych a szczególniey niedzielnych; oszczędzenie więc tyle nieszczęśliwych ofiar od śmierci, wkłada ważny obowiazek na Komitet Wakcyny, wezwać rozmaitego stanu i wyznania osoby, aby pozbywając się przesądów, korzystały z użycia tak zbawiennego środka i z tak wielką łatwością im nastęrczającego się. 1828 ro-

kumiesiąca lipca 6 dnia. Prezes Komitetu Wakcyny Marszałek Wileński i Kawaler (podpisano) Stanisław Jasięński.

Za zgodność: Siemaszko Sekretarz Szlachecki P. W.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci: Stefan Filipow, Antoni Marcinkiewicz, Piotr Kariakin, Piotr Budzionka, Łukasz Olszewski, Tadeusz Zaporozki i Kazimierz Potapiecki, z których pierwsi dway chociaż powiadali że są włoscianami Filipow Kałuskiej gubernii ze wsi Tarntini Xiężny Naryszkinowey, a Marcinkiewicz tuteyszey gubernii borysowskiego powiatu, z O-kryszyna; lecz takowe ich powiadanie w istocie nie potwierdziło się; Kuriakin Jarosławskiej gubernii, Piszakonskiego powiatu ze wsi Kluczawoho Obywatela Nerpina; Budzionka, chociaż także powiadał, iż rodzice jego żyli w tuteyszey gubernii, Borysowskiego powiatu we wsi Moczaliszczach, lecz po zrobieniu sprawki odkryto, że ani oyciec jego, ani on sam po rewizyi włoscianańskiej ani u Obywateli Chreptowicza i Chaleckiego, nawet w gromadzie Chołopienickich Staroobradcow przy wsi Moczuliszcze zapisanymi nie są; Olszewski, Zaporozki i Potapiecki miejsca urodzenia i stanu swego nie pamiętają. Na mocy Imiennego Naywyższego Ukazu 23 lutego 1823 roku uznani za włoczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie, a ostatni Potapiecki dla starości do Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki. Przymioty pomienionych włoczęgow: Filipow wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłey ciemney, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 45; Marcinkiewicz wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 52; Kurakin wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągłey pełney czystey, nosa krótkiego szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 37; Budzionko wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błąd, na lewém ręku dwóch palcow po sustawy niema, od urodzenia lat 50; Olszewski 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągłey, małey, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 40; Zaporozki wzrostu 2 arsz 4½ wiersz twarzy okrągłey nosa wielkiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 35, i Potapiecki wzrostu 2 arsz. 5½ wierz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie ciemnobład, na wąsach i brodzie siwych, od urodzenia lat 80; zatem jeśli pomienieni włoczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w proźbie o ich powrocenie postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 30 czerwca 1828 roku

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Eufemiusz Zieniewicz.

2 Za Dekretem Remissyinyim Ziemińskim
(*)

Lidzkim w roku 1828 dnia 6 miesiąca marca zapadłym, Exdywizją funduszow Starozakonnego Gierszona Boruchowicza Papki mieszkańca Miasta Lidy decydującego, niżej podpisani w dniu 28 miesiąca junii czynność swą rozpoczynają, po ułatwieniu zgodnie z przepisami Remissy w pierwszym terminie kwestyw wnoszących i po naznaczonej komportacji, że wkrótce do ostatecznego rozbioru Dzieła w Mieście Lidzie przystąpią, przez niniejszą Awizacyą do Gazety podającą się Strony interesowane zawiadamiają, wzywając pomienionego Boruchowicza kredytorów, ażeby pod obawą Amissy zakreślić się mogący, pretensye swe objawiali. Datt 1828 roku miesiąca julii 7 dnia.

Sędzia Ziemi Lidzki Exdywizor Antoni Frąckiewicz.

Sędzia Ziemi Lidzki Andrzej Hoffman Exdywizor.

Alexander Noniewicz b. Assessor Sądu N. Z. L. Exdywizor.

3 Sąd Ziemi Pttu Wileńskiego w sprawie konkursowej W. Szymona Orłowskiego Dworzana Littgo na dniu dzisiejszym wziętej w namowę ostateczny wyrok dnia 12 terażniejszego mca julii ferować będzie, o czym dla wiadomości stron interesowanych przez niniejszą awizacyą ogłasza. Datt 1828 julii 9 dnia.

Sędzia Ziemi. Prezydujący Stanisław Drzewicki.

2 Oświadczenie niżej piszącego się znosi się w rzeczy następującej: Ignacy Zawisza b. Marszałek Powiatu Kowieńskiego po wydaleniu się do Warszawy zostawił liczne interesy, które mi jako brat a tym samym naturalny Opiekun zajmować się byłby obowiązany; między temi Dworzanska Powiatu Kowieńskiego Opieka (na skutek postanowienia Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2 Departamentu z przewodnictwa Ukazu Rządzącego Senat) przez Rezolucyą dnia 24 octobra 1827 roku nastającą, przeznaczoną za opiekunów nad dziećmi brata i nad jego interesami Jasnie Wielmożnych Antoniego Laudanskiego, Antoniego Chrapowickiego Prezydentów Sądu Głównego 1. Departamentu, i

Stanisława Gieysztorą b. Sędziego Ziemi Powiatu Kowieńskiego; w moc więc nastąpił Rezolucy, gdy działanie interesów b. Marszałka powyższym Opiekunom zostało powierzonych, przeto mających stosunki do tegoż Zawiszy Marszałka przez niniejsze oświadczenie uwiadomiam i do Kuryera Litewskiego podaję. Datt 1828 roku miesiąca julii 3 dnia.

Ludwik Zawisza b. Podkomorzy Kowieński.

Roku 1828 miesiąca julii 3 dnia przed Aktami Grodzkimi Powiatu Kowieńskiego stawając osobiście JW. Jpan Ludwik Zawisza b. Podkomorzy Kowieński, takowe Oświadczenie po podaniu na Imie Naywyższe MONARSZE Prośby i nastaniu Rezolucy w dacie dzisiejszej dał do Protokołu zapisać.

Przyjąłem Adam Saba Grodzki Powiatu Kowieńskiego Regent.

Wolno drukować. Wilno dnia 10 lipca 1828 roku A Powstański Prezes Komitetu Cenzury Wileńskiej Radca Kollegialny i Kawaler.

3 W Gubernii Wileńskiej Powiecie Bractawskim o trzy wiorsty od Miasta Widz, na ziemi dziedzicznej JW. Michała Wawrzeckiego Marszałka Bractawskiego i Order. Ross. Kawalera, znajdujące się Wody Siarczane, Łazienkami i mieszkaniem dobroczynnie przez dziedzica dla chorych usposobione, że najszczęśliwiej zamiarowi swojemu odpowiadają, a co, omijając wielu innych, na nas samych niżej piszących się i dwóch naszych somsiadach, najupartszy naywyższego stopnia Roumatyzm cierpiących widocznym doświadczeniem że się sprawdziło, powodem jedynie ogłoszenia ratunku cierpiącym o tych tak dzielnych skutkach wód Widzkich wiadomość do Gazety Kuryera Litewskiego podajemy. Roku 1828 lipca 5 dnia.

Jan Wołowicz Sędzia Powiatu Borysów
Tomasz Wołowicz Star. Jezier.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Kurs wileński na assygnaty: od dnia 10 lipca r. sr. 3 r. 78½ k., czer. zł. nowy 11 r. 50 k., imperyal 37 r. 85 kop.

Ogłoszenie o zeyściu Surackiej i Szwaykiewiczowej, oraz o pozostałym domu w Wilnie pod N. 1344.

1 Magistrat miasta Wilna, w skutek zapisanej u siebie dnia 9 t. mca lipca rezolucy, podaje do powszechnej wiadomości, iż posiadająca w mieście Wilnie na Popławach pod N. 1344 dom drewniany Anna z Frąckiewiczów Suracka wdowa, testamentem r. 1823 augusta 11 u rzędownie przyznanym, darowała i zapisała ony synowej swojej Maryannie z Szamatalskich imo Surackiej, 2do Szteynowej, a 3tio voto Szwaykiewiczowej, jakowy ona przez Intromissyą d. 18 augusta tegoż 1823 r. zeznała, bezprzeszkodnie objawszy, przez testament dnia 5 gbra 1827 r. sporządzony, d. 22 eorundem do Akt miasta Wilna wpisany, udysponowała ocenić i przez publiczną licytacyą wyprzedawszy, pieniądze dla XX. Bernardynów, Franciszkanów i Karmelitów Wszystkich śś. w Wilnie rezydujących, rozdzielić; do wypełnienia czego przeznaczyła za exekutora W. Onufrego Wołkunowskiego, który wszedł do Magistratu niniejszego z prośbą o wyprzedanie takowego domu, iż chociaż dotąd żadnego pretensorstwa do pomienionego domu nikt nie oświadczył i do Sądu ani do Akt Magistratu niniejszego nie wniósł, a tak i żadna do uczynienia zadość dyspozycy Szwaykiewiczowej i żądaniu exekutora nie odkrywa się przeszkoda; jednak aby jeśli są jacy do domu tego protensorowie w przyszłym czasie nie mogli się wymawiać niewiadomością, tak o zeyściu Anny z Frąckiewiczów Surackiej jako też i Maryanny Szwaykiewiczowej, aktorek N. 1344 oznaczonego domu, jak równie o poczynionych przez one rozporządzeniach testamentowych i o wniesionym przez prośbę o wyprzedanie tego domu żądaniu, Magistrat niniejszy wstrzymując się ad praesens z wyprzedaniem rzeczzonego domu, nazaczył do jawienia się pretensorów termin trzy miesięczny, od daty wydrukowania w Gazecie Kuryera Litewskiego tego ogłoszenia, i na ten termin wzywa wszystkich pretensorów, aby z dowodami do Magistratu Wileń. jawili się sub amissione rei. Datt dnia 10 lipca 1828 roku.

Karol Hurtig R. M. M. W.
Regent Ignacy Misiewicz.

Wilno dnia 16 Lipca v. s. 1828 roku.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą, i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Rotmistrza Kazimierza Osipowa Kerszteyna, położony w Mohilewskiej gubernii w Babinowickim pćie wsi Hrakowa 21, Księżonok 28, i Kazow 50, wogóle 99 włóściańskich dusz pćci męzkiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, z posiadowaną ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony podług 100-letniej proporcji 9,840 rubli. Targi naznaczone będą, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu 15 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakich zaś mianowicie terminach, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 6 lipca 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatelki Kollegialnej Assessorowej Giertrudy Wincentowej córki Charakiewiczowej, położony w Mohilewskiej gubernii, Klimowickiego powiatu, wsi Osowa 26 włóściańskich dusz pćci męzkiej, zapisanych do ostatniej 1816 roku rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, z posiadowaną ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony 5000 rub. Targi naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu 15 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakich zaś mianowicie terminach o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 4 lipca 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

1 Wypis z Ksiąg Ziemskich Powiatu Telszewskiego, Roku 1828 junij 13 dnia po odwołaniu sessyi Sądowej w skutek rezolucyi Sądu Ziemskiego Powiatu Telszewskiego, po Prośbie Szlach. Józefa Duseyki Regen. i Adwokata tegoż Powiatu zasłęzy, tenże W. Duseyko, stawając osobiście przed Aktami, Pozew na dwóch Arkuszach puł rublowego papieru do Akt podał w te słowa pisany. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEGO MOSCI Samowładzącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Urodzonym Franciszkowi i Bogumile z Potubińskich Girkontom Sędz. Gran. Tel., Rozalij matce, Józefowi synowi Rymkiewiczom Sędz. b. Grodz. Tel., Antoniemu Gintyłowowi Sekr. Gubern., Kajetanowi Podborskiemu Porucz., Stanisławowi Mackiewiczowi Regen. Ziem. Tel., Stefanowi Olendzkiemu Star. Derkin., Bartłomiejowi Regentowi, Leonowi Sędz. Gran. Witkiewiczom posesorom Star. Zylwie, Ignacemu Putramentowi, Ludwikowi Wiskowskiemu Sekr.,

Janowi Przeciszewskiemu Podkomorzemu b. powiatu Rosieńskiego debitorom i do masy pod Konkurs oddaney zawiniąjącym; tudzież Urodz. Józefowi Hrabi Platerowi b. Marszałkowi Powiatu Telszewskiego i Kawalerowi, Józefowi Swirtunowi Podkom. b. P. Tel., Józefowi Nowickiemu b. Chor. Aktorowi, Józefowi Stulpinowi Regentowi Ziem. wlewkobiercy, Józefowi Woyszwiłowi b. Sędziemu Ziem. Telsz., Wiktorynowi Nagurskiemu Marszałkowiczowi, Adamowi Łunskiemu b. Sekr. Sądu Niż. Ziem. Tel., Klemensowi i Maryanie Jamontom, Julianowi i Angeli Kiersnowskim, Antoniemu Eydyntowi, Franciszkowi i Ewie Girdwoyniom, Jerzemu i Franciszce Krzyżewiczom, Alexandrowi Szornelowi, Stanisławowi Towtkiewiczowi Adw. i Sekr., Michałowi Staniewiczowi Sędz., Janowi Tomaszewskiemu, Wiktoryi z Weryhow Siemaszkowej, z dokładem opieki, Janowi i Stanisławowi Klemensa Synom Mickiewiczom, Bartłomiejowi Syrtowtowi, XX. Tomaszowi Bobuszowi Pleb. Kontow., X. Janowi Chryzostomowi Gintyłowowi Kanonikowi Prokuratorowi Kapituły Zmuydzkiej, X. Janowi Jasewiczowi Prokuratorowi i Prowizorowi Seminar. Woruien., Xięciu Mateuszowi Giedroyciowi Kanonikowi Zmuydzkiemu Archiprezbiterowi Wornien., X. Antoniemu Januszkiewiczowi Altaryscie Twer., X. Jerzemu Touciowi Altar. Twer., X. Józefowi Rymkiewiczowi Altaryscie Medyn., X. Michałowi Wornilowiczowi Kapelanowi i Prokur. OO. Rochitow Kęstayckich, X. Zygmunтови Izdebskiemu Plebanowi Zoranskiemu, X. Maciejowi Jacewiczowi Altaryscie Płun., Stanisławowi Nagurskiemu Sędz. X. Z., dożywotniemu pretensorowi, i dalszym różnego tytułu pretensorom. Pozew Edyktalny przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski, za Remissą Sądu Ziemskiego Powiatu Telszewskiego 1828 roku miesiąca februaryi 29 dnia ferowaną w Mieście Powiatowym Telszach; 1828 roku na oczewistą rozprawę złożyć się mający, z Powództwa Urodz. Ignacego syna Józefa Nagurskiego b. Pr. Sądu Gran. Apel. ptu Telsz. wynosi się z referencyą do dowodow pisma a wszczególności otoż iż żalc. Prezes Nagurski majątność w ogólności Winteliszki zwaną w pćie Tel. exystującą; nader licznemi onerami, nie mniej interessami ujarzmioną, stopniem naturalney sukcesyji, do władarstwa swego osiągnąwszy, lubo z największą gorliwością, stan oney w ciągu dziedzictwa swojego, poprawić usiłował, atoli los zawistny i procedera, z tegoż majątku wynikające, w każdym przedmiocie stając się na zawadzie, do tyle żalc. Nagurskiego ucisnęły, że rzetelnością ducha powodowany, na satysfakcyą realnych pretesorow, ogólny swój fundusz, na wieczystą taxę i exdywizyą przez oświadczenie w roku 1827 junii 14 dnia do Akt Ziem. ptu Telsz. zaingrossowane, poświęcić zniewolonym został. Wślad jakiego przedsięwzięcia, Sąd Ziem. ptu Telsz. wyrokiem swoim 1828 febr. 29 dnia ogłoszonym, majątności Winteliszek ogólnego funduszu, wieczystą Taxę i Exdywizyą zadeterminował, za przewodnictwem którego Dekretu Sąd Taxatorsko Exdywizorski w roku idącym

maja 11 dnia w Mieście Powiatowym Telszach Jurydykcyą swoją ufundowawszy, gdy do rozbioru Sprawy Konkursowej przystąpił, i przez Rezolucyą swoją, termin wzięcia do namowy ograniczył, przeto żałł. Prezes Nagurski, czując za swoją własnością, a więcej za powiększeniem masy pod konkurs idącej w nieuchronnym obowiązku zostaje debitorów swoich dla powiększenia masy, pretensorów różnego rodzaju dla finalnego rozliczenia się, stosownie do toku w konkursie zaprowadzonego, i adcytacyow pozewnych, już Dekretem Exdywizorskim zjednoczonych do tegoż Konkursu, przez Pozew Edyktalny powołać, i swoje należności pojaśnić. Owoż z rzędu Debitorów zeszyły do wieczności Józef Xiąże Połubinski, za nabyciem Dziedzictwa od Zalcego Nagórskiego dóbr Lekiemian, w myśl zawartych Dokumentów, do nastania nowej Lustracyi, żadnych Podatków Skarbowych za włościan Lekiemianskich nieopłacając, ani też Skarbowych powinności nieodbywając, zniewolił żalcego się Nagurskiego Prezesa, do importowania i zaspakajania ogólnych interesów Skarbowych. Nadto zeszyły Połubinski zapomogi włościanom Lekiemianskim dane, w moc Dokumentu Assekuracyjnego Zalcemu Nagurskiemu niepowrócił, z jakiego źródła Zalcy Nagurski, unaglony nakazami, i rekwizycyami Zwierzchniczemi, za majątek zeszęłego Józefa Połubinskiego, wedle świadectwa Kwitów różnoczasowie powydawanych, rubli srebrnych 798 kop. 77½, Assygnatami rubli 1,648 kopiejek 37½ zaliczył, udzielnie obżał. Girkontowie dwukrotnie pod pretextem Tradycyi, z dobranemi ludzmi i wielką liczbą koni, napadając na folwark Nagurki, w różnych artykułach konsumpcyjnych, szkody i decessa górą rubli srebrnych 90 dokonali, jakowe summy wespół z procentami terazniejsi posiadacze majątku, Obżał. Franciszek i Bogumiła z Połubinski Girkontowie, do masy funduszu pod Konkurs idącej odłożyły są obowiązani, kolejno Obżał. Rozalia matka, Józef Syn Rymkiewiczowie, od summy zakredytowanej czer. zł. 838, na rzecz procentów różnoczasowie rubli srebrnych 1,120 kopiejek 32, od Zalcego Nagurskiego za Kwitami przyjąwszy, po wyprzedaniu dóbr Lekiemian ogólną sumę kapitałną ze wszystkiemi procentami, z daty nastania Obligu, i ze wskazami naliczonymi, bez względu na procenta uprzednio płacone, na funduszu zeszęłego Józefa Połubinskiego, przez Tradycyą ulokowali, z tey więc przyczyny Obżał. Rymkiewiczowie mając kompletną satysfakcyą z funduszu Połubinskiego, niestłusznie rubli sr. 1,200 kopiejek 32 na rzecz procentów przyjęte u siebie zatrzymali, i z onych profitują, jakie quantum z procentami i wskazow naliczonych zł. Pol. 2,110 gr. 12 do Masy funduszu pod konkurs oddaney, odłożyły w niezbędnym obowiązku zostają. Podobnież zeszyły do wieczności, Helena Gintyłowa z Opiekunami swoimi, od należnego kapitału tal. bit. 400, na rzecz procentu rubli srebr. 302 kop. 20, od Zal. Nagurskiego za Kwitami przyjąwszy, ogólną sumę z procentami, z daty nastania obligu i expensami prawnemi, posrednictwem Tradycyi, na funduszu zeszęłego Połubinskiego ulokowała, z tego więc względu, dzisiejszy Sukcessor Obżał. Gintyło, wyrażoną ilość rub. sr. 302 kop. 20 z procentami wypadającemi do masy funduszu oddać po-

winien. Również obżał. Kajetan Podbereski, za Kartą 1817 januاری 14, mając rubli srebr. 20 i Talarow 10 Urodz. Janowi Jankowskiemu Prezesowi i Kawalerowi zakredytowanych, za należną opłatą w roku 1817 junij 16 dnia, Zal. Nagurskiemu Préz. z władzą pozyskania przekazał, którey Zal. z racyi zawodney przekazy niepozyskał, więc obżał. Podbereski wzięte pieniądze za przelew, z procentami, tudzież za wódkę wziętą garncey 16 złotych Pol. 52, a za sustentowanie i utrzymanie jego córki Urodz. Roży Podbereskiej przez lat 7 miesięcy 5 i dni 6, złotych Pol. 5,304 groszy 15, i rub. sr. 100, a w ogóle ze wszystkich szczegółów rub. sr. 967 kop. 47½ z procentami i expensami prawnemi, do Masy funduszu dłużnym zostaje. Osóbno Obżał. Stanisław Mackiewicz Regent, w roku 1816 marca 30 na słowo honoru czer. zł. 4, i Talarow bitych 10, udzielnie w roku 1819, apryla 3 dnia, Tal. bit. 20 od Zalgo Ignacego Nagurskiego pożyczyl, jakowy kredyt w ogóle czer. zł. 4, i Tal. Bitych 50 z procentami i expensami prawnemi, do masy funduszu zarekognoskować należy; kolejno w roku 1812 julij 18, z nakazu Zwierzchności, wedle Kantonu uczynionego, z majątku Winteliszek ze Starostwa Derkinciów i Starostwa Zylwiciow, kopi 2, pod Artylleryą dostawić nakazano; co żał. Nagurski sam jeden z posesyi swojej zaskutecznil, z tego więc źródła mieszkanie i Posesor Obżał. Stefan Oléndzki z Starostwa Derkint. rub. sr. 23 kop. 85, a obżał. Witkiewiczowie ze Starostwa Zylwie rub. 1 kop. 32 i puł, do Masy funduszu dłużnymi zostają, udzielnie za przystawionego Kantonisty ze Starostwa Zylwickiego rub. sr. 3, do Masy funduszu należy się, podobnież Obżał. Ignacy Putrament w r. 1815 febr. 15 pod pretextem niejakiegoś rachunku, za Ur. Józefa Burneyki Regenta rub. sr. 4, nienależnie od Zal. Nagurskiego za Kwitem przyjął, nadto Obż. Putrament urządzając się funduszem pasierźbow swoich Obżał. Mickiewiczow, procenta od ich summy pobierał, ze wszystkich więc szczegółów rachunek zdać i rub. sr. 4 niestłusznie wzięte, z procentami i expensami do Masy odłożyć jest obowiązany; Obżał. zaś Ludwik Wiskowski zajmując się obowiązkiem Sekretarza Sądu Niższego Tel. za własnoręcznym Rewersem na rzecz sztrafu, przez Sąd Graniczny Gubernialny 3cięcy Instancyi nałożonego, za schedę żal. Prez. Nagurskiego rub. ass. 20, czyli srebrem 6, przyjął, którey ilości do Skarbu nie wniósł, a ztąd z procentami do masy Konkursowej, i expensami odłożyć w konieczności zostaje; niemniej zeszyły do wieczności Wincenty Przeciszewski Ciwun Szadowski, oyciec obżał. Jana Przeciszewskiego w r. 1802 augusta 27, kredytu na czer. zł. 100 u żal. Prezesa Nagurskiego zasięgnął, po zgonie onego obżał. Jan Przeciszewski sukcessor ogólney pozostałości na liczne upomnienie się, satysfakcyi niezblizając, stał się przyczyną do kolei processowej, lecz i po uzyskaniu Ultymarney konwikcyi opłaty summy ani też procentow nie zaskutecznil, z tego więc powodu summy czer. zł. 200, z procentami wypadającemi i expensami procederowemi na wszelkim funduszu Obżał. Jana Przeciszewskiego na rzecz realnych kredytorow do Masy pod konkurs oddaney zasądzić przynależy. Nakoniec obżał. XX. i różnego ty-

tuż pretensorowie nad zakres Praw Litewskich i opisów Obligacyjnych pobierając większe Procenta, przeborów dopuścili się, a zastawni possesorowie Obżał. Szornel, Krzyżewiczowie, Jamontowie, i Kiersnowscy, mieszkania przezastawione zupełnie zdezelowali, dachy płoty opuścili, las w największej konserwie zostający, hipoteką wszystkich wierzycieli będący, znacznie wycięli i wypustoszyli, niezliczone decessa i szkody w ogólnym majątku przyczynili, z jakiejdzierżawy i nadużyciów, scisłą kalkulacją i wewrefikacją zdać a summy z Instrumentu wewrefikacyjnego wypadające, do masy funduszu odłożyć, zmuszonemi zostają. W ostatku niektórzy pretensorowie w stosunkach de nullo dato et accepto nastających, nader rozmultiplikowali swe pretensye; i przeto różnego rodzaju pretensorowie w konkursie summiennie rozliczyć się są obowiązani. W celu zatem ostatecznego rozliczenia się ze wszystkimi pretensorami do funduszu pod konkurs oddanego, przypisującym się, żeby nikt niewiadomością konkursu w późniejszym czasie niezastaniał się, niniejszą cytacją Pozewną, dla ogólnej wiadomości w Kurjerze Litewskim zawiadować przedsięwzięjąc, żal. Nagurski u Sądu zakłada następne Prośby: o zasądzenie summ wylikwidowanych z procentami i expensami na każdym poszczególnie debitorze do masy pod konkurs oddanej na rzecz summ funduszowych; o zrealizowanie wszystkich stosunków, do konkursu przyniesionych, i przynieść się mogących; o podniesienie i skasowanie płonnych i rozmagnifikowanych pretensyów; o wskazanie summ z Instrumentu Wewrefikacyjnego wypadających, o poswiadczenie amissyi, w pretensyach niezgłaszających się, o bliższosc żal. do dowodu, o powrót wydatków prawnych, o przyjęcie w detrunkatę nadpłaconych summ, o znikczemnienie wystudowanych stosunków, o zatwierdzenie wszelkich dowodów ze strony żal. składających się, i tego postanowienia co przez samą sprawę dowiedzie się. Pisan 1828. Junij 1 dnia. Na Pozew Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego. Roku 1828 Junij 1 dnia. Wozniowie niżej na podpisach wyrażeni zaswiadczamy, iż kopie tego Pozwu Edyktalnego z oryginałem zgodne w Sprawie JW. Ignacego Nagurskiego h. Prezesa Sądu Gran. Apel. powiatu Telszew. oczywiście jedną dnia 1 tegoż miesiąca w dobrach Kiełpszyszkach, w powiecie Telszewskim, WW. Franciszkowi i Bosumile z Połubinskih Girkontom Sędz. Gran. drugą dnia tegoż miesiąca w dobrach Lekiemianach w Powiecie Telszewskim WW. Rozalij matce Józefowi synowi Rymkiewiczom Sędz., trzecią 2 dnia tegoż miesiąca w Mieście Powiatowym Telszach W. Antoniemu Gintyłowi Sekr. Gubern., Kajetanowi Podbereskiemu Porucznikowi, Stanisławowi Mackiewiczowi Regentowi, czwartą 4 dnia tegoż miesiąca w Starostwie Derkinciach, W. Stefanowi Olendzkientu, piątą 1 dnia tegoż miesiąca w Starostwie Zylwiciach, WW. Bartłomiejowi Regentowi Leonowi Sędz. Gran. Witkiewiczom, szóstą 4 dnia, tegoż miesiąca w Dobrach Lękayciach, W. Ignacemu Putramentowi, siódmą 2 dnia tegoż miesiąca w Mieście Telszach, W. Ludwikowi Wiskowskiemu Sekr., ósmą 5 dnia tegoż miesiąca w dobrach Płuszczach, w Powiecie Rosieńskim, JW. Janowi Przeciszewskiemu Podkomorzemu, dziewiątą 4 dnia, tegoż miesiąca w dobrach Szateykach, JW.

Józefowi Hrabii Platerowi b. Marszałkowi i Kawalerowi, dziesiątą 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Jazdayciach JW. Józefowi Swirunowi Podkomorzemu, jedenastą 3 dnia tegoż miesiąca w dobrach Duseykach W. Józefowi Nowickiemu b. Chorążemu Aktorowi, dwunastą 1 dnia tegoż miesiąca w dobrach Borsteygach, W. Józefowi Stalpinowi Regentowi Ziemskiemu wlewkobiercy, trzynastą 4 dnia tegoż miesiąca w Dobrach Gomalach W. Józefowi Woyszwiłowi b. Sędz. Ziem. Telsz., czternastą 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Wabałach W. Wiktorynowi Nagurskiemu Marszałkiewiczowi, piętnastą 1 dnia tegoż miesiąca w Mieście Telszach W. Adamowi Łunskiemu Sekretarzowi, szesnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach, WW. Klemensowi i Maryanie Jamontom, siedmnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach WW. Julianowi i Angeli Kiersnowskim, osmnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach, JP. Antoniemu Eydyntowi, dziewiętnastą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Winteliszkach, na zastawnych possesyach, WW. Franciszkowi i Ewie Girdwoyniom, Jerzemu i Franciszce Krzyżewiczom, Alexandrowi Szornelowi, dwadziestą 1 dnia tegoż miesiąca w mieście Telszach, W. Stanisławowi Towtkiewiczowi Adw. i Sekr., dwadziestą pierwszą 2 dnia tegoż miesiąca w dobrach Sidorach, W. Michałowi Staniewiczowi Sędz., dwadziestą wtórą 2 dnia tegoż miesiąca w Kłayszach JP. Janowi Tomaszewskiemu, dwadziestą trzecią 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Kiegach W. Wiktoryi z Weryhow Siemaszkowej, z dokładem Opieki, dwudziestą czwartą 4 dnia tegoż miesiąca w dobrach Lękayciach WW. Janowi i Stanisławowi Klemensa synom Mickiewiczom, dwadziestą piątą 4 dnia tegoż miesiąca w Dobrach Karszeniach, W. Bartłomiejowi Syrtowtowi, dwadziestą szóstą 1 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Kontowciach JX. Tomaszowi Bohuszowi Plebanowi, dwadziestą siódmą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Worniach, JW. X. Janowi Chryzostomowi Gintyłowi Kanonikowi i Prokuratorowi Przeswietney Kapituły Zmudzkiej, dwadziestą ósmą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Worniach. JX. Janowi Jasewiczowi prokur. i prowizorowi Seminar. Wornień. dwadziestą dziewiątą 4 dnia tegoż mca w Miasteczku Worniach, JOX. Mateuszowi Giedroyciowi Kanonikowi Zmudzkiemu, Archiprezbiterowi Wornień. trzydziestą 5 dnia, tegoż miesiąca w Miasteczku Twerach, JX. Antoniemu Januskiewiczowi Altaryscie, trzydziestą pierwszą 5 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Twerach, JX. Jerzemu Tokuciuowi Altaryscie, trzydziestą drugą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Medyngianach, JX. Józefowi Rymkiewiczowi Altaryscie, trzydziestą trzecią 2 dnia tegoż miesiąca w miasteczku Kęstayciach, JX. Michałowi Wornitowiczowi Kapelanowi i Prokuratorowi, trzydziestą czwartą 1 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Zoranach JX. Zygmunтови Izdebskiemu Plebanowi, trzydziestą piątą 4 dnia tegoż miesiąca w Miasteczku Pługianach JX. Maciejowi Jacewiczowi Altaryscie, trzydziestą szóstą 2 dnia tegoż miesiąca w Dobrach Nagurkach W. Stanisławowi Nagurskiemu Sędziemu X. Z. dożywotniemu pretensorowi, wszystkim w powiecie Telszewskim, w Kopiach udzielnych przed Sąd Taxatorske

Exdywizorski w mieście Powiatowym Telszach 1828 złożyć się mający, popodawaliśmy, i o terminie rozprawy i o jawieniu się do Konkursu wszystkim pretensorom zapowiedzieliśmy, Franciszek Pawłowski Woźny Sądowy Grodzki Powiatu Telszewskiego, Tadeusz Zylewicz W. P. R. Antoni Zebrowski W. P. T. Roku 1828 miesiąca czerwca 11 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Grodzkiemi Powiatu Rosieńskiego, stawając obecnie Wozniowie Relacją tego Pozwu urzędownie zeznali, przyjąłem i że jest w Księgach świadczą. Jan Zdziowski Regent Grodzki Powiatu Rosieńskiego, (M. P.) roku 1828 miesiąca junii 16 dnia. Po odwołaniu Sądu na skutek Rezolucyi Sądu Ziemskiego powiatu Telszewskiego po Prośbie Szlach. Franciszka Pawłowskiego, Antoniego Zebrowskiego Telszewskich, i Tadeusza Zylewicza Rosien. Powiatow Woźnych zaszczyt, ciż rzeczeni Wozniowie stanąwszy osobiscie przed Aktami, ninieyszą Relacją Pozewną urzędownie zeznali, i za użyty Ordynaryiny protokołowy papier 50 kopiejek miedzią na rzecz Skarbu opfacili, u tey suscepty podpisy z Numerem przy pieczęci Skarbowey tak się wyrażają, (M. P.) N. 216, Ignacy Huszcza Pisarz Ziem. Tel. Regent Dowkont. Który to pozew po uzyskaniu rubla i miedzią, za protokolny papier na rzecz Skarbu, jest do Ksiąg Ziem. powiatu Telszewskiego zapisany, a z onych i ten Wypis stronie potrzebujący pod tegoż Urzędu pieczęcią wydan.

Pisarz Ziemski powiatu Telszewskiego Ignacy Huszcza.

Regent Dowkontt.

Pozwolono drukować. Wilno d. 15 lipca 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Całą Rossyą etc. etc. etc.

1 Star. Leybie Berkowiczowi Miedwiediewowi i jego żonie, ich potomstwu, oraz naturalnym ichże successorom pozew przed Sąd Magistratu miasta Wilna ciągle sądzący się z powództwa Ur. Kalixta Ordyńca odstawnego Woysk Ross. Podporucznika wyniesiony oto: iż co obżał. Miedwiediew ku pilnym potrzebom swoim nie zapis obligacyyny w roku 1821 mca julii 29 dnia z terminem oddania w dniu 23 7bra 1822 r. we wszelkiej formie prawa sporządzony publicznie Aktami upoważniony od siebie żalc. wydany, sumę gotowych pieniędzy rub. sr. 150 rękodaynie w mieście Guberskim Wilnie wzięteś, pożyczyleś, jakowey summy i procentow na liczne dopominanie się dotąd gdy nie oddajesz i sam niewiadomo gdzie się obrecasz, o pozysk oney zmuszasz czynić prawem, dla tego idzie do Sądu i prosi dowodow. utwierdzenia, mocą onych summy kapitalney r. s. 150 z wypadającym procentem i ekspensem prawnym z extennacją wszelkich funduszow, licytacją ruchomości, sekwestracją samey osoby i tenże Rygor rozciągając na successorach Miedwiediewa oraz posiadaczow jego fundusz, w naybliższym czasie sędzić S. M. Z.

Roku 1828 junii 30 dnia Woźny świadczą,

iż kopią tego pozwu a Autentykiem zgodną w sprawie Ur. Kalixta Ordyńca odstawnego W. Ros. Podporucznika Star. Leybie Berkowiczowi Miedwiediewowi jego żonie, ich potomstwu, oraz naturalnym ich successorom jako nie mającym osiadłości do drzwi Sądowych ptu Wileń. przybiłem jedną kopią niemniey, dla niewymawiania się niewiadomością tego pozwu do awizacyi w dodatku Kuryera Litewskiego podałem i o terminie rozprawy w Sądzie Magistratu Wileń. zawiadomiłem. Pisan ut supra.

Michał Staszkiwicz Woźny ptu Wileń.

Roku 1828 mca julii 11 dnia przed Aktami miasta Wilna stawając obecnie Woźny ptu Wileń. Michał Staszkiwicz Relacją tego pozwu zeznał oczem świadczą. Ignacy Misiewicz M. Wilna Regent.

Pozwolono drukować, Wilno d. 15 lipca 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

1 Starsi przełożeni nad funduszami porządkowemi Gminu Hebrayskiego Wileńskiego niżej podpisani, potrzebując Łażnią na Szkolnym Dworze w Wilnie położoną przemurować, wedle planu od Zwierzchności wydanego, wzywają wszystkich życzących dostarczać potrzebnych materyałow lub zajmować się maysterstwem takowey fabryki, izby racyli z odpowiednemi w proporecy załogami jawić się na Licytacją 1szą dnia 17, 2gą 19 oraz 3cią i ostatnią 23 idącego miesiąca julii, na Szkolnym Dworze odbywać się mającą, gdzie okazane będą potrzebna illość materyałow, oraz roboty Maysterskiej, plan i kondyeye. Dnia 15 julii 1828 roku.

Hirsz Witkind. Markus Klaczko. Hirsz Klaczko. Szłoma Sieliuber.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

2 Wyieżdża w Obwod Białostocki za potwierdzeniem JW. Ministra Spraw Wewnętrznych w obowiązek Architekta Obwodowego Dominik Kułakowski, z powodu wydalenia się z miasta Wilna ninieyszym zawiadania mających stosunki tak co do domu, lub w jakimkolwiek względzie; izby każdy z Pretensorow raczył udadź się do W. Konstantego Piotrowskiego Adwokata Konsystorskiego jako Plezi-potenta do załatwiania interessow moich uproszonego, mieszkającego we własnym domu przy Ulicy Tatarskiej N. 661.

Dominik Kułakowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Na ulicy Dominikańskiej w domu XX. Pijarow na przeciw Kościoła Dominikańskiego od podwórza po lewey stronie za schodami, robią się ramy wyłacane i wyłacają się pod poplor i mat także i na fernix w nowym guście rozmaite rzeczy z drzewa dla potrzeby w domu i dla użycia w Kościele, nie mniej stare poprawują i odnawiają się za pomierną cenę: Christian Dering.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.